(43) MAESTROS DE PARÍS, *Compendium*, p. 92: «Amplius premittere nolumus, quod quando epidimia a voluntate divina procedit, in quo casu non est aliud consilium nisi quod ad ipsum humiliter recurratur, consilium tamen medici non deserendo».

(44) AGRAMONT, *Regiment*, pp. 55, 57-8.

3.2. *Causas naturales*

Casi todos los médicos aquí estudiados, al referirse a las causas naturales de la «peste», distinguieron las causas remotas, universales, superiores y celestes, de las causas próximas, particulares, inferiores y terrestres. Como en tantos otros aspectos del saber médico bajomedieval latino, sus ideas sobre la causalidad natural estaban muy influidas por Avicena. Este, a propósito de las «fiebres pestilenciales», distinguió dos grupos de causas: la «causa remota y primera», que consistía en las «formas del cielo» o «figuras celestes», y las «causas próximas» que eran las «disposiciones terrestres». En determinadas circunstancias, afirmaba Avicena, cuando la actuación sinérgica de ambos grupos de causas mediante sus correspondientes «virtudes agentes celestes» y «virtudes pacientes terrestres», provocaba una humectación vehemente del aire,

«se elevan y se difunden por él vapores y humos, que mediante una débil calidez provocan su putrefacción. Cuando el aire sufre esta putrefacción, al llegar al corazón corrompe la complexión del espíritu que radica en él y tras rodearlo lo pudre. Una calidez preternatural se extiende entonces por todo el cuerpo, como resultado de la cual aparecerá una fiebre pestilencial, que se transmite a cualquier humano predispuesto a ella» (45).

Causas celestes

El énfasis que los diferentes médicos aquí estudiados pusieron en el papel de las causas celestes de la «peste» varió de modo bastante consi-

(45) AVICENA, *Canon medicinae*, 2 vols. (Venecia, 1608), lib. IV, fen I, tract. IV, cap. I: «Pestilentialia vero fiunt ex aere turbido, et humido, et febres in aere humido sunt pluris eventus, sed sunt minoris acuitatis, et longioris spatii. In aestate vero sicca, paucae pluviae, sunt minoris eventus, et maioris acuitatis, et velocioris separationis, et meliora tempora sunt quae servant naturam suam, et principium omnium horum sunt formae coeli facientes esse necessarium illud, cuius adventus ignoratur, licet sint quidam, qui dixerunt in eo aliquid non proportionatum ad causam eius, immo oportet ut scias quod causa prima longinqua ad illud sunt figurae caelestes, et propinquae dispositiones terrestres. Et quando faciunt necessario virtutes agentes celestes, et virtutes patientes terrestres, humectationem vehementem aeri, expelluntur vapores, et fumi ad ipsum, et sparguntur in ipso, et putrefaciunt eum cum caliditate debili, et quando fit aer secundum hunc modum, venit ad cor, quare corrumpit complexionem spiritus, qui est in ipso, et putrefit quando circumdat ipsum de humiditate, et accidit caliditas egressa a natura, et spargitur in corpore tunc per causam suam, et erit febris pestilentialis, et communicat multitudini hominum, qui iterum habent in se ipsis proprietatem preparationis ...» (vol. II, p. 67).